
Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Rio Grande da Serra, conforme Lei Municipal 2.803, de 10 de novembro de 2022

riograndedaserra.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

RIO GRANDE DA 
SERRA Quinta-feira, 07 de novembro de 2024 | Ano III | Edição nº 515

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
7/

11
/2

02
4 

às
 0

9:
32

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
45

4-
d2

a7
-5

1f
1-

7d
f0

-7
8



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Rio Grande da Serra, conforme Lei Municipal 2.803, de 10 de novembro de 2022

RIO GRANDE DA SERRARIO GRANDE DA SERRA

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Decretos 3 ............................................................................................................................... 
Portarias 3 ................................................................................................................................ 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
7/

11
/2

02
4 

às
 0

9:
32

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
45

4-
d2

a7
-5

1f
1-

7d
f0

-7
8



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Quinta-feira, 07 de novembro de 2024 Ano III | Edição nº 515 | Página 3 de 5

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO MUNICIPAL Nº 3.156, 24 DE OUTUBRO DE
2024

“  Dispõe  sobre  nomeação  dos
membros  do  Conselho  Municipal
de  Defesa  do  Meio  Ambiente  –
COMDEMA”

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do
Município de Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal

nº  1.769,  de  03  de  junho  de  2009,  alterada  pela  Lei
Municipal nº 2.418 de 22 de outubro de 2021, para compor
o  Conselho  Municipal  de  Defesa  do  Meio  Ambiente,  os
membros abaixo relacionados:

Representantes do Poder Público
a) Representante da Secretaria do Verde e Meio

Ambiente:
I-Titular: Cláudio Fernando Pereira
II-Suplente: Fernando César Alvares
b) Representantes da Secretaria de Saúde:
I-Titular: Bruno Henrique RioichiUchiyama
II-Suplente: Alexandre Mitterstein
c) Representantes da Secretaria de Educação e

Cultura:
I-Titular: Guilherme Martins Barbosa
II- Suplente: Paula Neves Bernardo Garcia
d)  Representantes  da  Secretaria  de  Assuntos

Jurídicos:
I-Titular: Vivian Valverde Corominas
II-Suplente: Nuredin El Razi
e) Representantes da Secretaria de Governo:
I-Titular: Fábio Eiji Ribeiro Tokuzumi
II- Suplente: Érika Lucy de Souza
Representantes da Sociedade Civil
Representante da Associação Comercial:
f) Associação Comércio, Indústria e Agropecuária

de Rio Grande da Serra- ACIARGS:
I-Titular: Michelle Cristina Ferreira Lotti
II-Suplente: Michele Santos Sé
Representantes das Entidades Ambientais:
g) Associação Fibras da Serra:
I-Titular: Roseli Almeida dos Santos
II-Suplente: Sonia Maria Scarpant
h) Instituto Causambientalis – ICA:
I-Titular: José Soares da Silva
II-Suplente: Alex Marcelo Rosa
i) Associação Promoção a Favor da Vida- Profavi:
I-Titular: Ana Caroline F. Souza
II-Titular: Cláudio Fernando da Silva
Representante da Associação Civil:
j) Associação Ação Social Cristo Rei:
I-Titular: Adelino Jose dos Santos

II-Suplente: Maria Luzinete de Oliveira
Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação,  revogadas  as  disposições  contrárias,
especialmente os Decretos Municipais nº 2.974 de 03
de novembro de 2022, e nº 3.009 de 10 de março de
2023.

Prefeitura Municipal  de Rio Grande da Serra,  24 de
outubro  de  2024  –  60º  Ano  da  Emancipação  Político-
Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli
Prefeita

PA: 2040/2024
...........................................................................................................
DECRETO MUNICIPALNº. 3.157, DE 01 DE NOVEMBRO

DE 2.024

“Dispõe  sobre  nomeação  dos
membros do Conselho Curador do
Fundo  de  Previdência  Municipal
dos Funcionários Públicos de Rio
Grande da Serra.”

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do
Município de Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do art.11, da Lei

Municipal 964, de 07 de maio de 1.997, para compor o
Conselho Curador do Fundo de Previdência Municipal dos
Funcionários Públicos de Rio Grande da Serra, os membros
abaixo relacionados:

Vlademir de Oliveira – Presidente;
Hilton Fernandes Olivares- Vice Presidente;
Luciane Fernandes Olivares Oliveira- Tesoureira; e
Márcia Aparecida Albano Siqueira- Secretária
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação,  produzindo  seus  efeitos  a  partir  de  01  de
janeiro de 2.025, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal  de Rio Grande da Serra,  01 de
novembro  de  2024–  60º.  Ano  de  Emancipação  Político-
Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli
Prefeita Municipal

PA: 1.747/2024
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 1036/2024 NOMEAR a Sra. KARINE
ROQUE NASCIMENTO, no cargo de Engenheiro Civil, de
provimento  efetivo,  lotado  na  Secretaria  de  Obras  e
Planejamento - SOP, a partir de 01 de novembro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL.  ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1037/2024  CONCEDER,  a  Sra.
NAJELA  ALVES  DA  SILVA  VALADARES,  no  cargo  de
Recepcionista,  de  provimento  efetivo,  conceder  45
(quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em descanso,
referente ao quinquênio de 2017 a 2022, no período de 01
de Dezembro de 2024 a 14 de Janeiro de 2025. MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
U

C
IA

N
E

 D
A

 P
E

N
H

A
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
73

77
88

**
) 

em
 0

7/
11

/2
02

4 
às

 0
9:

32
:1

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
45

4-
d2

a7
-5

1f
1-

7d
f0

-7
8



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Quinta-feira, 07 de novembro de 2024 Ano III | Edição nº 515 | Página 4 de 5

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1038/2024  CONCEDER,  o  Sr.
ROBERTO  CAPITANI,  no  cargo  de  Motorista,  de
provimento efetivo, conceder 45 (quarenta e cinco) dias de
Licença Prêmio em descanso, referente ao quinquênio de
2018 a 2024, no período de 04 de Novembro de 2024 a 19
de  Dezembro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA MUNICIPAL.  ALEX SANDRO
BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1039/2024  CONCEDER,  o  Sr.
JEFERSON  VASCONCELOS  DE  AZEVEDO  JUNIOR,  no
cargo de Auxiliar de Enfermagem, de provimento efetivo,
conceder 30 (trinta ) dias de Licença Prêmio em descanso,
referente ao quinquênio de 2017 a 2022, no período de 04
de Dezembro de 2024 a 02 de Janeiro de 2025. MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1040/2024  CONCEDER,  o  Sr.
CARLOS  ALBERTO  ALMEIDA  DIAS ,  no  cargo  de
Motorista, de provimento efetivo, conceder 45 (quarenta e
cinco) dias de Licença Prêmio em descanso, referente ao
quinquênio de 2017 a 2022, no período de 02 de Janeiro de
2025  a  15  de  Fevereiro  de  2025.  MARIA  DA  PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEX
SANDRO BARROSO ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1041/2024 EXONERAR a PEDIDO a
Sra.  PATRICIA  TUNIN  DE  QUEIROZ,  do  cargo  de
Atendente  de  Desenvolvimento  Infantil,  lotado  na
Secretaria de Assistência Social, Cidadania e Inclusão Social
-  SASCIS,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de  01  de
novembro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA MUNICIPAL.  ALEX SANDRO
BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1042/2024  NOMEAR  a  Sra.
PATRICIA TUNIN DE QUEIROZ, no cargo de Auxiliar de
Educação  Infantil,  de  provimento  efetivo,  lotado  na
Secretaria de Educação e Cultura - SEC, a partir de 01 de
novembro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA MUNICIPAL.  ALEX SANDRO
BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1043/2024  NOMEAR  a  Sra.
CLEONICE DA CRUZ SILVA,  no  cargo de Coordenador
Pedagógico, de provimento efetivo, lotado na Secretaria de
Educação e Cultura - SEC, a partir de 01 de novembro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEX  SANDRO  BARROSO
A L V E S  –  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1044/2024 NOMEAR a Sra. LUZIA
ARLINDA  BORGES,  no  cargo  de  Atendente  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, lotado na
Secretaria de Educação e Cultura - SEC, a partir de 01 de
novembro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA MUNICIPAL.  ALEX SANDRO
BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE

ADMINISTRAÇÃO.
PORTARIA  Nº  1045/2024  NOMEAR  o  Sr.

GUILHERME TADEU APARECIDO DE OLIVEIRA DIAS DO
PRADO,  no  cargo  de  Engenheiro  Civil,  de  provimento
efetivo,  lotado na Secretaria de Obras e Planejamento -
SOP,  a  partir  de 01 de novembro de 2024.  MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1046/2024 NOMEAR o Sr.  LUCAS
ALMEIDA YAMAMOTO ULIAN,  no cargo de Auxiliar  de
Almoxarifado, de provimento efetivo, lotado na Secretaria
de Educação e Cultura - SEC, a partir de 01 de novembro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEX  SANDRO  BARROSO
A L V E S  –  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1047/2024  NOMEAR  a  Sra.
ROSICLER  APARECIDA  PASSOS,  no  cargo  de
Recepcionista, de provimento efetivo, lotado na Secretaria
de Saúde - SS, a partir de 01 de novembro de 2024. MARIA
DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL.  ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1048/2024 NOMEAR a Sra. SIMONE
GREGÓRIO MEIRELES, no cargo de Servente de Serviços
Gerais,  de  provimento  efetivo,  lotado  na  Secretaria  de
Segurança  Urbana,  Trânsito  e  Defesa  Civil  -  SSUTDC,  a
partir  de 04 de novembro de 2024. MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEX
SANDRO BARROSO ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  1049/2024  NOMEAR  a  Sra.
MARCELA RODRIGUES DA SILVA, no cargo de Servente
de  Serviços  Gerais,  de  provimento  efetivo,  lotado  na
Secretaria de Assistência Social, Cidadania e Inclusão Social
- SASCIS, a partir de 04 de novembro de 2024. MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEX  SANDRO  BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1051/2024
MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI,  Prefeita

Municipal  de  Rio  Grande  da  Serra,  no  uso  de  suas
atribuições legais.

R E S O L V E,
REVOGAR a PORTARIA nº 974/2024 e NOMEAR os

membros abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO
ESPEC IAL  PARA  ACOMPANHAMENTO  DO
CREDENCIAMENTO  DE  SERVIÇOS  BANCÁRIO  PARA
ARRECADAÇÃO  DE  TRIBUTOS,  a  partir  de  01  de
Novembro de 2024;

Laura Cristina Pereira dos Anjos - Presidente;
Cristina Mayumi Fukumoto – Membro;
Marlene Nunes dos Santos Oliveira - Membro;
Gabriela de Oliveira Barbosa – Membro.
Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, em 05 de

Novembro de 2024 – 60º Ano de Emancipação Político -
Administrativa do Município. MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA MUNICIPAL.  ALEX SANDROE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
U

C
IA

N
E

 D
A

 P
E

N
H

A
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
73

77
88

**
) 

em
 0

7/
11

/2
02

4 
às

 0
9:

32
:1

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
45

4-
d2

a7
-5

1f
1-

7d
f0

-7
8



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Quinta-feira, 07 de novembro de 2024 Ano III | Edição nº 515 | Página 5 de 5

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BARROSO  ALVES  –  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 1052/2024 CONCEDER, nos termos
do Art.  105,  da Lei  Municipal  nº 1.221,  de 20 de
agosto de 1999, o Sr. MARCIO JOSE SILVA BARRETO,
no cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de
Administração -  SA,  de provimento efetivo,  conceder  30
(trinta)  dias  da  Licença  por  Motivo  de  Doença  em
Pessoa da Família,  no período de 11 de novembro de
2024  a  10  de  dezembro  de  2024.  MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEX
SANDRO BARROSO ALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
7/

11
/2

02
4 

às
 0

9:
32

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/3
45

4-
d2

a7
-5

1f
1-

7d
f0

-7
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 3454-d2a7-51f1-7df0-78

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Rio Grande da Serra (SP), Edição nº 515, ano III, veiculado em 07 de
novembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por JUCIANE DA PENHA SILVA (CPF
***737788**) em 07/11/2024 às 09:32:19 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/3454-d2a7-51f1-7df0-78


